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WRITTEN SOURCES ABOUT THE SHRINES OF THE TASHKENT OASIS
Annatation

Since ancient times, the Tashkent oasis has attracted the attention of many tourists, ambassadors, merchants and historians. The 
article talks about the sacred places and shrines of the Tashkent oasis, their unique rituals and traditions, which are covered in 
similar sources.
Key words: Written sources, shrine, ritual, religious view, holy place, tradition, Tashkent oasis.

ПИСЬМЕННЫЕ ИСТОЧНИКИ О СВЯТЫНЯХ ТАШКЕНТСКОГО ОАЗИСА
Аннотация

Ташкентский оазис издревле привлекал внимание многих туристов, послов, купцов и историков. В статье 
рассказывается о священных местах и святынях Ташкентского оазиса, их уникальных ритуалах и традициях, которые 
освещены в подобных источниках.
Ключевые слова: Письменные источники, святыня, обряд, религиозный взгляд, святое место, традиция, Ташкентский 
оазис.

TOSHKENT VOHASI ZIYORATGOHLARI TOG RISID A G I YOZMA MANBALAR
Annotatsiya

Toshkent vohasi qadimdan ko‘plab sayyoh, elchilar, savdogarlar va tarixchilar e’tiborini o‘ziga jalb etib kelgan. Maqolada aynan 
mana shunday manbalarda yoritilgan Toshkent vohasi muqaddas qadamjo va ziyoratgohlari, o‘ziga xos marosim va urf-odatlari 
to‘g‘risida so‘z yuritiladi.
Kalit so‘zlar: Yozma manbalar, ziyoratgoh, marosim, diniy qarash, muqaddas qadamjo, an’ana, Toshkent vohasi.

Kirish. Globalizatsion jarayonlar shiddat bilan 
kechayotgan bugungi kunda ziyoratgohlar va ziyorat bilan 
bog‘liq marosimlar turli xalqlar diniy madaniyatini o‘rganish, 
dinlararo hamda millatlararo tolerantlik tuyg‘ularini targ‘ib 
etishda muhim vosita vazifasini bajarmoqda. Shu sababli ham 
zamonaviy globallashgan dunyoda ziyorat qadimiy diniy 
an’ana sifatida barqaror rivojlaniyotgan madaniy hodisaga 
aylandi. Bu esa o‘z navbatida, ziyorat va ziyorat bilan bog‘liq 
marosimlarni xalq madaniyatining o‘ziga xos fenomeni 
sifatida o‘rganish hamda targ‘ib etish dolzarb ahamiyat kasb 
etmoqda.

Respublikamizda o‘zining geografik joylashuvi, 
xo‘jaligi va iqtisodiyotiga ko‘ra yetakchi mintaqalaridan biri 
hisoblangan Toshkent viloyatida 200ga yaqin tarixiy, tabiiy 
hamda diniy qadamjo va ziyoratgohlar joylashgan bo‘lib, 
ushbu maskanlar tarixi, o‘ziga xosligi hamda ular bilan bog‘liq 
tarzda o‘tkazilgan turli marosimlar etnologik jihatdan to‘liq 
tadqiq etilmagan. Shu jihatdan, mazkur mavzuni elshunoslik 
yo‘nalishida tadqiq qilish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Toshkent vohasi 
qadamjo va ziyoratgohlari mavzusiga doir tadqiqotlar va 
adabiyotlar tarixshunosligi beshta guruhga bo‘lib, tahlil 
qilingan:

Birinchi guruhga Toshkent viloyati ziyoratgohlari 
to‘g‘risidagi yozma manbalar kiradi. Aynan mazkur guruhga 
mansub manbalarning farqli tomoni shundaki, ularning asosiy 
qismida Toshkent viloyati ziyoratgohlari to‘g‘risida dastlabki 
ma’lumotlar qayd qilinganligi bilan ajralib turadi.

Ikkinchi guruh adabiyotlari asosan, XIX asrning 
ikkinchi yarmi -  XX asr boshlarida Rossiya imperiyasi istilosi 
davrida yozilgan asarlardan iborat bo‘lib, ziyoratgohlarning

bunyod etilish tarixi, ular bilan bog‘liq afsona va rivoyatlar 
bilan bir qatorda mahalliy aholining ziyoratga oil marosimlari, 
avliyolarga bo‘lgan hurmati, e’tiqodi hamda Zangiota 
ziyoratgohida o‘tkazilgan xalq sayli tasvirlangan. Mazkur 
guruhga mansub asarlar jumlasiga A. Xoroshxin, P. Maev, N. 
Malliskiy va B. Luninlarning tadqiqotlarini kiritish mumkin. 
Yuqoridagi mualliflar ziyoratgohlar tarixi va marosimlarini 
etnografik dalillar asosida o‘rganib, o‘z xulosalarini bayon 
qilgan.

Uchinchi guruh adabiyotlari sovet davri 
tarixshunosligiga oid bo‘lib, mazkur davrda mafkuraviy 
tazyiqlar ta’sirida yozilgan ateistik mazmundagi adabiyotlar 
bilan birga ko‘plab ekspeditsiyalar tashkil etilib, mavzuga doir 
bir qancha ilmiy nashrlar chop qilingan. Jumladan, o‘zbek 
xalqi kundalik turmush tarzida ziyorat va ziyorat marosimlari 
hamda avliyo kulti bilan bog‘liq qarashlar S. P. Tolstov, G. P. 
Snesarev, Yu. V. Knozorov, V. N. Basilov, O. A. Suxareva va 
I. M. Jabborov kabi olimlar tomonidan o‘rganilgan.

To‘rtinchi guruh adabiyotlari asosan, mustaqillik 
yillarida yaratilgan bo‘lib, mazkur davrda ziyoratgohlar va 
ziyorat marosimlarini tarix, arxeologiya, etnologiya, 
epigrafika, folklorshunoslik, psixologiya hamda turizm nuqtai- 
nazaridan o‘rganish borasida salmoqli tadqiqotlar amalga 
oshirilib, yangi nazariy-metodologik yondashuvlarga ega 
ilmiy nashrlar yaratildi. Jumladan, I. Jabborov, H. Karomatov, 
B. Ahmedov, O. Bo‘riev, S. Buxoriy, A. Ashirov, I. Suvonqul, 
T. Qilichev, A. Malikov, M. Sattor, O‘. So‘fiev, N. 
Abdulahatov, Z. Abidova hamda F. Akchaev kabi olimlar 
tomonidan yaratilgan asarlarda ziyorat marosimlari milliy 
qadriyat sifatida yoritib berilgan.
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Beshinchi guruh adabiyotlarda xorijiy tadqiqotlar aks 
etgan bo‘lib, ularda bugungi kunga qadar Toshkent viloyati 
ziyoratgohlari xorijiy tadqiqot ob’ekti sifatida 
o‘rganilmaganligini alohida qayd etish joiz. Mazkur mavzu 
Markaziy Osiyo va O‘zbekiston miqyosida olib borilgan ilmiy 
izlanishlarda qiyosiy tahlil sifatida yoritib berilgan. Jumladan, 
S. N. Abashin, O. V. Gorshunova, V. L. Ogudin, T. Yu. Paul 
(Germaniya), J. A. Gross, T. Zarkon, H. Fathi va Yayoi 
Kavaxara kabi xorijiy tadqiqotchilar tomonidan tasavvuf 
ta’limotlari bilan bog‘liq ziyoratgohlar, ziyoratgohlar 
epigrafikasi, ziyorat bilan bog‘liq urf-odat-marosimlar, zikr, 
muqaddas qadamjo hamda ziyoratgohlarga tegishli vaqf 
hujjatlari kabi yo‘nalishlarda ilmiy izlanishlar olib borilgan.

Tadqiqot metodologiyasi. Mavzuni tadqiq etish 
jarayonida qiyoslash, tizimli tahlil, tavsifiylik, tarixiylik, 
tarixiy-qiyosiy tahlil usullari qo‘llanilgan.

Shuningdek, Toshkent viloyatida joylashgan 
ziyoratgohlarda 2019-2023 yillar davomida olib borilgan dala 
tadqiqotlari materiallaridan foydalanildi.

Tahlil va natijalar. Buyuk Ipak yo‘lining eng muhim 
markazlaridan bo‘lgan Choch va Iloq hududi VII-VIII 
asrlarda ko‘plab shahar hamda qishloqlarga ega bo‘lgan, 
iqtisodiy jihatdan rivojlangan, qishloq xo‘jaligi va 
hunarmandchilik, shuningdek, tovar-pul munosabatlari yuksak 
darajada taraqqiy etgan mintaqa sifatida tarixiy manbalardan 
o‘rin olgan. Jumladan,musulmon malakatlarini kezib chiqqan 
arab, fors olim va geograflari Al-Istaxriy, Ibn Havqal va Al- 
Muqaddasiy tomonidan Shosh tarixiy viloyati quyidagicha 
ta’riflangan:”Xuroson va Movarounnahrda jome masjidlari, 
obod qishloqlari ko‘pligiyu, zaminlari kengligi va imoratlari 
ko‘pligi-aholisining kuch-quvvati va jasurligi borasida bu 
kabi boshqa bir mamlakat uchramaydi....” [1]. Shuningdek, 
Toshkentning qadim va buyuk tarixi to‘g‘risida qadimgi va 
o‘rta asrlarga oid yuzlab qo‘rg‘onlar, shaharchalar va tarixiy 
me’morchilik obidalari ma’lumot beradi.

Toshkent shahri va uning atrofidagi mozorlar hamda 
ziyoratgohlar, ziyorat marosimlari to‘g‘risidagi qisqacha 
ma’lumotlar Mavlono Muhammad Qozining “Silsilat ul- 
orifiyn”, Faxriddin Ali as-Safiyning “Rashahot-u ayn-ul 
hayot” (1503), Muhammad Olim Siddiqiyning “Lamahot min 
nafahot ul-quds” (1624), Tohir Eshonning “Tazkirai Tohir 
eshon” (XVIII asrning 30-yillari), Xoja Abdurahim 
Hisoriyning “Tuhfat ul-ansob Alaviya” (1737), Muhammad 
Sharif ibn Muhammad Husayn Buxoriyning “Hujjat ul- 
zokirin” (1697), Avaz Muhammad Attor Ho‘qandiyning 
“Tarixi jahonnamoyi” (1874) asarlarida ham qisman yoritib 
berilgan.

Muhammad Olim Siddiqiyning Yassaviya tariqati 
shayxlari hayoti to‘g‘risida ma’lumot beruvchi “Lamahot” 
asarida Xuziyonda Ismoil ota qabri, Toshkentdan 2 farsax 
(12-16 km.) uzoqlikda, O‘rtasaroy qishlog‘ida Sadr ota qabri, 
4 farsax (24-32 km.) masofada joylashgan Ko‘hak 
qishlog‘idagi Badr ota qabri mavjudligi qayd qilingan. “Hujjat 
ul-zokirin” asarining muallifi Muhammad Sharif ibn 
Muhammad Husayn Buxoriy esa Sadr ota qabrini 
Toshkentdan 2 farsax (12-14 km.)da joylashgan Avsar 
hududida, deb ko‘rsatgan [2]. Shuni ta’kidlash kerakki, 
mazkur yozma manbalarda asosan, Toshkent vohasining 
siyosiy-iqtisodiy hayoti va shahar-qo‘rg‘onlari to‘g‘risida 
ma’lumotlar berilgan bo‘lib, tadqiqot mavzusiga doir 
materiallar asosan, qisqacha xarakterga ega hamda 
ziyoratgohlarning joylashgan o‘rniga oid ta’riflar bilan 
cheklangan.

Toshkent viloyati ziyoratgohlari to‘g‘risida ma’lumot 
beruvchi yana bir muhim yozma manbalardan biri Muhammad 
Solihxo‘ja Toshkandiyning qalamiga mansub “Tarixi jadidai 
Toshkand” asari hisoblanadi. Toshkent shahri va viloyatining 
XIX asrga oid tarixi hamda geografiyasi to‘g‘risida ma’lumot 
beruvchi mazkur asarda ziyoratgohlar to‘g‘risidagi faktlar
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Toshkent dahalari kesimida berilgan bo‘lib, muayyan tartibda 
hamda to‘liq keltirilgan. Muallifning yozishicha, 
Toshkentning to‘rt dahasi nomlari shu yerda dafn qilingan 
avliyolar -  Qaffol Shoshiy, Shayx Zayniddin, Shayx Hovandi 
Tohur va Zangiota nomlari bilan atalgan. Shuningdek, mazkur 
asarda Kaffol Shoshiy, Shayx Muhammad parranda, Xoja 
Dovud, Shayx Hovandi Tohur, Boboi Obrez, Hazrat Ukkosha, 
Xoja Yakka, Zangi Ota, Shayx Zayniddin, Xoja 
Chirog‘bardor, Said Rabotakxoja va Xoja Alambardor kabi bir 
qator shaxslarga tegishli mozorlarning shaharda joylashgan 
o‘rni, ularga tutash binolar va o‘rtasidagi masofa hamda o‘sha 
davrdagi holati to‘g‘risida ma’lumotlar olish mumkin. Muallif 
tomonidan olib borilgan kuzatishlar asosida Toshkent 
viloyatining tog‘li qishloqlarida joylashgan quyidagi 
ziyoratgohlar to‘g‘risida ma’lumotlar berilgan: Puli Barbar 
ko‘prigi yaqinidagi Bobo Sardorota yoki turkiy aholi tilidagi 
Bobo Chirtarota qadamjosi (Hazrati Ikrama nomlari bilan 
bog‘liq), Bog‘iston qishlog‘idagi shayx Umar Bog‘istoniy, 
Farkent qishlog‘ida Bobo Mochin, Jeta va Mo‘g‘ul tog‘idagi 
Idris payg‘ambar, Zartalosh tog‘idagi Muhammad parranda 
qadamjolari (Shayx Umar Bog‘ustoniy o‘g‘li) yoki Xoja 
Murodbaxsh, Zangiota va Arslonbob ziyoratgohlari.

Ushbu asarda Toshkent vohasida ma’lum va mashhur 
bo‘lgan Zangiota ziyoratgohining Beshyog‘och dahasida 
joylashganligi hamda Amir Temur tomonidan bunyod 
qilinganligi qayd qilingan. Ammo, ushbu ziyoratgohning 
qachon bunyod qilinganligi to‘g‘risida aniq bir ma’lumot 
berilmagan.

“Tarixi jadida-i Toshkand” asarida keltirilgan 
mozorlar va ziyoratgohlar VIII-XIX asrlarga mansub bo‘lib, 
Toshkent va uning atrofidagi quyidagi ziyoratgohlar 
to‘g‘risidagi ma’lumotlar turli adabiyotlarda qayd qilingan: 
Qoraxo‘ja ota (XI asr), Cho‘pon ota (XV asr), Oqil ota (XVII 
asrning yarmi), Oq ota, Qo‘yliq ota, Ilonli ota, Qabz ota, 
Mohu ota, Zangi ota, Qizil mozor va boshqa ko‘plab mozorlar 
shular jumlasidandir[3].

Toshkent vohasidagi ziyoratgoh va mozorlar 
to‘g‘risidagi ma’lumotlar Faxriddin Ali as-Safiyning 
“Rashahot-u ayn-ul hayot”, Mavlono Muhammad Qozining 
“Silsilat ul-orifiyn” kabi asarlarida ham keltirilgan [4].

Toshkent vohasi ziyoratgohlari tarixini o‘rganishda 
yurtimizda bo‘lgan xorijiy sayyohlarning asarlari ham muxim 
ahamiyat kasb etadi. Jumladan, XIX asrning ikkinchi yarmida 
Turkiston bo‘ylab sayohat qilgan amerikalik diplomat Yujin 
Skaylerning “Turkiston: Rossiya Turkistoni, Qo‘qon, Buxoro 
va G‘uljaga sayohat qaydlari” asarida Toshkent tarixi, 
shaharning Rossiya imperiyasi istilosidan so‘ng ijtimoiy- 
iqtisodiy hayoti, aholining turmush tarzi, musulmonlar hayoti, 
ta’lim tizimi, bozorlari va savdo munosabatlari bilan bir 
qatorda Zangiota ziyoratgohida yilda bir marta o‘tkazilgan 
xalq sayli tasvirlangan. Muallif Zangi otani Toshkent va uning 
atrofidagi butun mamlakatning muqaddas voliysi bo‘lib, 1097 
yilda vafot etganligini qayd etgan. Shuningdek, Yu. 
Skaylerning e’tiborini Zangiota maqbarasining xaroba holati, 
ziyoratgohdagi uyum bo‘lib yotgan qo‘chqor shoxlari hamda 
ziyoratchilar tomonidan qurib qolgan tut daraxtiga niyat bilan 
bog‘lanayotgan latta parchalari tortadi. Muallif ushbu holatni 
daraxtga sig‘inish urf-odatining saqlanib qolganligi bilan 
izohlagan. Muallif rus zobitlarining vaqtini chog‘ qilish 
maqsadida uezlning rus hokimi ayollar raqsini tashkil qilgani 
diniy bayramni tahqirlash sifatida musulmonlarning nafratiga 
sabab bo‘lganligi, bu holat mahalliy aholining tuyg‘ularini 
poymol etadigan holat bo‘lib, rus rasmiylari buni anglab 
yetmaganini bayon etib o‘tgan [5].

Jumladan, Rossiya imperiyasi tomonidan O‘rta Osiyo 
hududlarining bosib olinishida ishtirok etgan A. P. Xoroshxin 
qirg‘iz va qalmiq tillarini yaxshi bilganligi sababli istilochilik 
harakatlari davomida mintaqa xalqlari tarixi, turmush tarzi 
hamda etnografiyasiga oid ma’lumotlarni 10 yil davomida
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yig‘ib borgan. Muallif o‘z esdaliklarida ziyoratgohlar, 
mahalliy avliyolar va xalq sayllari kabi masalalariga oid 
ma’lumotlami ham keltirgan. Jumladan, u o‘z asarida 
Toshkent viloyatidagi Zangiota ziyoratgohida o‘tkaziladigan 
xalq sayli haqida qisqacha, lekin qimmatli ma’lumotlami 
qayd etgan [6].

P. Maevning Toshkent tarixiga oid tadqiqotlariga 
bag‘ishlangan “Aziatskiy Tashkent” asarida Zangiota 
ziyoratgohi haqida hikoya qilingan. Muallif o‘z kuzatishlari va 
mahalliy aholi tomonidan berilgan ma’lumotlar asosida ushbu 
ziyoratgohning bunyod etilish tarixiga oid Amir Temur bilan 
bog‘liq rivoyatlar, ziyoratgohning me’moriy tuzilishi, 
maqbaralarning holati, mahalliy aholining ziyorat bilan 
bog‘liq urf-odatlari hamda har yili kuz oylarida ziyoratgohda 
o‘tkaziladigan xalq sayli to‘g‘risida ma’lumotlar bergan. P. 
Maev Zangiota ziyoratgohidagi sayllarni rus xalqining 
“qabriston bayrami” bilan qiyoslagan. Shu bilan birga, ushbu 
sayl yilda bir marotaba o‘tkazilib, “Arsol’ (Yangi yil)” deb 
nomlanganligini qayd etgan [7].

Ma’lumki, XIX asrning so‘nggi choragida O‘rta Osiyo 
xalqlarining madaniy hayotida muhim rol o‘ynagan 
“Turkestanskie vedemosti” gazetasi 1870 yil 28 apreldan 
boshlab nashr qilingan bo‘lib, uning sahifalarida nafaqat 
rasmiy, shu bilan birga, o‘lka tarixi, etnologiyasi va statistikasi 
bo‘yicha qiziqarli maqolalar chop qilingan. Jumladan, 
mahalliy aholining diniy qarashlari, ziyoratgohlar va ziyorat 
marosimlari to‘g‘risida ham muhim ma’lumotlar aks etgan 
maqolalar muntazam nashr etib borilgan. Ushbu gazetaning 
1875 yil 26 avgust sonida Anbar ona, 1878 yildagi 34- sonida 
Zangiota ziyoratgohi, 1887 yil 48- sonida Toshkent 
viloyatidagi Xo‘jakent qishlog‘i hamda Hazrati Ali va uning 
Duldul oti izlari bilan bog‘liq qadamjo to‘g‘risida, 1904 yil 37 
sonida Anbar onaning qizi bilan bog‘liq “Qiz Avliyo” 
ziyoratgohi haqida maqolalar chop qilingan [8].

1897 yilda S. Lidskiy “Turkestanskie vedomosti” 
gazetasida Toshkent viloyatidagi Xo‘jakentning diqqatga 
sazovor joylari to‘g‘risidagi yo‘l esdaliklarini nashr qilgan edi. 
Muallif Xo‘jakentdagi Hazrat Ali bilan bog‘liq qadamjo 
to‘g‘risida batafsil hikoya qilish bilan birga, bugungi kunda 
unutilib ketgan rivoyatni ham keltirgan: qishloq atrofida xalifa 
Ali tashrif buyurgan joy bo‘lib, mahalliy aholi tomonidan 
qadamjo sifatida ulug‘lanadi. Bu yerda Xalifa Ali choponini 
qo‘ygan qoya, uning mashhur Duldul otining tuyoq izlari, 
qoyatoshlardagi Zilfiqor qilichi qoldiqlari va alohida yotgan 
ulkan toshni ko‘rish mumkin. Xalq orasida tarqalgan rivoyatga 
ko‘ra, mazkur yakka holda yotgan toshni Hazrat Ali qo‘lida 
ko‘tarib o‘ynagan ekan. Shu payt yonidan go‘zal qiz o‘tib 
ketadi. Yo‘lovchi qizning go‘zalligini ko‘rgan Hazrat Ali 
qo‘lidagi ulkan toshni shu yerda tushirib yuborgan. Yakka 
holda yotgan ulkan tosh tarixi mahalliy aholi tamonidan mana 
shunday izohlanadi.

“Turkestanskiy sbornik” to‘plamida ham Markaziyo 
Osiyo hududida joylashgan qadamjo va ziyoratgohlar 
to‘g‘risida bir nechta maqolalar chop qilingan. Ushbu 
to‘plamdan o‘rin olgan “Ostatki yazbicheskix obbichaev sredi 
tuzemsov”, “Sbornik po materialov po musulmanstvu” kabi 
maqolalarda qadamjo va ziyoratgohlar hamda ziyorat 
marosimlari to‘g‘risida ma’lumotlar berilgan [9]. Jumladan, 
“Bazem’ v’ Zange-ate” deb nomlangan maqola asosan, yilda 
bir marta, uch kun mobaynida Zangiota ziyoratgohida 
o‘tkazilgan sayl to‘g‘risida bo‘lsa-da, ushbu ziyoratgohning 
1874 yildagi holati va me’moriy qiyofasi tasvirlanib, mahalliy 
aholining mazkur avliyo ruhiga bo‘lgan hurmati va 
ziyoratgohda bajariladigan marosimlar haqida ma’lumotlar 
berilgan [10].

Xulosa va takliflar. Yuqorida nomlari qayd qilingan 
tarixiy manbalarda Toshkent vohasining muqaddas 
qadamjolari va ziyoratgohlari, ziyorat marosimlariga oid 
qimmatli tarixiy hamda etnografik ma’lumotlar mavjud 
ekanligi, qolaversa, o‘zbek milliy madaniyatida ziyoratning 
tutgan o‘rnini anglashda tarixiy asos vazifasini o‘tashi bilan 
ham qadrlidir. Umuman olganda, ushbu davrda amalga 
oshirilgan tadqiqotlar, garchi malakali mutaxassislar 
tomonidan bajarilmagan bo‘lsa-da, tadqiqot mavzusi doirasida 
ilk e’lon qilingan ilmiy ishlar ekanligi va shaxsiy kuzatuvlari 
asosida yozilganligi bilan ahamiyatlidir. Jumladan, 
“Turkestanskie vedomosti” gazetasida chop qilingan 
materiallar asosida ziyoratgohlar tarixi bilan bog‘liq bo‘lgan, 
ammo bugungi kunga kelib unutilib ketgan afsona va 
rivoyatlar, xalq sayllari hamda ziyorat marosimlarini o‘rganish 
mumkin.

Ziyoratgohlar mavzusi barcha davrlar uchun dolzarb 
mavzu bo‘lganligi bois, ko‘plab manbalarni va ma’lumotlami 
keltirish mumkin. Masalan, sovet davriga oid ilmiy 
adabiyotlarda asosan, muqaddas qadamjo va ziyoratgohlar 
tarixiy obida sifatida o‘rganilib, me’moriy yechimiga asosiy 
e’tibor qaratilgan. Ateistik ruhdagi adabiyotlar siyosiy 
tuzumning qattiq bosimi bilan yozilgan bo‘lib, xalqimizning 
milliy qadriyatlari, urf-odat va an’analari eskilik sarqitlari 
sifatida baholanganligi aniqlandi. O‘zbekiston Respublikasi 
davlat mustaqilligidan so‘ng xalqimizning milliy qadriyati 
sifatida ziyorat va ziyorat marosimlari qaytarib berildi. 
Ziyoratgohlar va qadamjolar qayta tiklanib, mazkur sohada 
ilmiy tadqiqotlar uchun keng imkoniyatlar yaratildi.

Olib borilgan adabiyotlar tahlilidan kelib chiqib, shuni 
qayd etish mumkinki, asosan, ziyoratgohlar arxitekturasi 
hamda folklorshunosligiga bag‘ishlangan adabiyotlar salmoqli 
bo‘lib, epigrafik, etnografik va etnopsixologik jihatlarini 
yoritish bo‘yicha kompleks tadqiqotlar bajarilmagan. Bu esa 
o‘z navbatida tadqiqot mavzusining dolzarbligidan dalolat 
beradi.
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